TEFSİRİYLE İLGİLİ TELİF ETTİĞİ TERCÜME VE ŞERH

Ahmet Faruk Güney*

THE TRANSLATION AND SUPER-COMMENTARY(ŞERH) WRITTEN BY
AHMED HAMDİ AKSEKİ ON AVICENNA’S COMMENTARY

OF SÛRAH AL-IKHLAS AS AN EXAMPLE OF
PHILOSOPHICAL FORMULATION

ABSTRACT
Although the philosophical commentary of sûrah al-Ikhlas written by Avicenna
(d. 428/1037) is short, it was quoted and annotated arterwards. Thus, a commen-
tary tradition on sûrah al-Ikhlas which has philosophical content and launched
by Avicenna was formed.
The text in the article is the one and longest super-commentary in Turkish that
was written on Avicenna’s philosophical commentary of sûrah al-Ikhlas.

ÖZET
İbn Sina (ö. 428/1037)’nın İhlas sûresi üzerine yazmış olduğu feslefi tefsir kısa

* Dr.

Kutadgubilig Felsefe-Bilim Araştırmaları Dergisi, Sayı 20, Ekim 2011, s. 289-339

290 Ahmet Faruk Güney

olmasına rağmen kendisinden sonra hem iktibas edilmiş hem de bu tefsir üzerine
şerhler yazılmıştır.

konularla ilgili görüşlerini tefsir dairesi içerisinde
ifade etmek isteyen âlimlerin, İhlâs sûresini niçin tercih ettiklerinin izahı olarak gö-
rülebilir.

B. İbn Sina ve İhlâs Sûresinin Felsefî Yorum Geleneği

İhlâs sûresi üzerine yapılan yorumlar, İbn Sina (ö. 428/1037)’ya gelinceye
kadarki süreçte tefsir ilminin geçirdiği aşamalara uygun olarak daha çok dil ağırlıklı
ve esbab-ı nuzüle dair açıklamalar olup felsefî ve kelamî içerikten uzaktırlar. Yine İbn
Sina’ya kadar gelen bu süreçte İhlâs sûresi üzerine müstakil olarak kaleme alınmış
tefsirlerin mevcudiyetine de rastlanılamamıştır.7

Akseki İbn Sina’nın tefsirinin son derece önemli bir tefsir olduğunu İbn Sina’nın
diğer eserleri gibi bu eserinin her cümlesinin mantık terazisiyle ölçülerek ifade edil-
diğinden ayrı ayrı açıklamaya muhtaç olduğunu belirtir.27

Yine Akseki eserini yazarken Muhyiddin-i Arabi (ö. 638/1240)’ye nisbet olunan
tefsiri, Mehâyimî (ö.835/1432)’nin Tabsıratu’r-Rahmânını, Araisu’l-Beyanı, Nime-
tullah Nahcivanî (ö. 920/1514)’nin el-Fevâtihu’l-İlâhiyye, Atâullah el-İskenderî (ö.
709/1309)’nin el-Kasdu’l-Mücerred’i gibi tasavvuf mesleği üzerine yazılmış olan
tefsir ve eserleri de incelediğini ifade etmiştir. Ancak hiçbirinde İbn Sina’nın ese-
rindeki yorumların olmadığını, bu sebeple İbn Sina’nın eserine nispetle diğerlerini
denize nispetle bir damla mesabesinde olduğunu söylemektedir.28